17. Augusti 1563. ut in Actis Palæocotti.

dulgere, quò poma altiori arboris ramo adhærent, eò minùs de- 1563.
 cerpuntur.

Narrat denique, improbatum à Gallis fuisse Decretum in raptores, quippe quòd occupatio quædam esset laicæ potestatis: nec minùs etiam Decretum in concubinarios & adulteros; quandoquidem non licet Ecclesiæ ultra anathemata pœnas irrogare. Atqui si Galli ita fenserunt, quare ferè omnes simul his Decretis assenserunt?

Quòd si non licet Ecclesiæ in delicta, quæ offensionem ac detrimentum inferunt publico animarum bono; pœnas ultra Sacrorum ademptionem constituere; cur Ecclesiastici Inquisitores tot in regnis, laicæ iurisdictionis studiosissimis, fontes puniunt & vinculis, & exilijs, & infamiâ, & trinemibus, & proscriptionibus, nec in eo impediuntur? Inter homines probatio nulla magis legitima suppetit probatione factorum, quæ idioma quoddam est, ab omni suspitione ac mendacio immune.

C A P V T X

Sex priora Decreta in Sessione vigesimaquarta confirmata. Quatuor ibi mutationes ab ijs quæ forma proposita continebat; tum de subiectione, quâ Episcopi Archiepiscopis subduntur; tum de iurisdictione ad Metropolitanarum Ecclesias, præterquam ad Synodos celebrandas; tum de visitatione, quâ inuisuntur ab illis præterquam ex causis à Provinciali Synodo comprobatis; tum de minoribus ipsorum causis cognoscendis, & de concedenda Episcopis facultate absoluendi delicta heresis in foro conscientie, etiam ubi S. Inquisitionis Tribunal est. Multa Suis errata in facto expenduntur; & quæ idem obijcit obmonita Concilij in Pontificem, & ob causas maiores Episcoporum, ipsi reseruatæ.

Absolutis peculiaribus Decretis Matrimonij, ventum est ad sanctiones generalis emendationis: quibus quiddam aliud præter morem in ea Sessione contigit, quòd videlicet ex Patrum sententia multa fuerint mutata in ijs quæ à cœtibus stabilita fuerant, & ab Episcopo celebrante clarâ voce proposita. Ingens excitus est rumor, sicut indicauimus, tum vesperi præcedenti, tum

a Acta Paccotti, & Arcis Romanæ, & litteræ Legatorum ad Borrom. 21. Nouemb. postea 1563,

Pars III.

Eeeee

1563. postea eodem ipso mane; siquidem Episcopi, ubi intellexerunt, ipsorum postulato suffragia quantum satis erat non fauisse, perinde ac in cœtu creditum fuerat, omnem adhibuerunt industriam (ardore minus fortasse temperato quam ratio decori postulasset) ad obtinendum in Sessione id quod optabant. Et sanè colligo ex verbis sententiarum, quas ibi pronuntiarunt ij, qui post habitum conuentum seu verbo seu scripto declararant sensum propitium ipsorum parti, eius numerum augentes, à Legatis & Patrum delectu fuisse aliquid variatum in Decretis Conuentui lectis, & ab ipso comprobatis, adiecto generatim mandato, ut quædam ex plurimum voto componerentur. Verùm mutationes illæ, sicut vsuuenit in consilijs medijs, non exultæ prius tractatione, neque concordia maturata, saporis parum grati fuerunt. Quocirca magnum exitit in Sessione certamen. Et quoniam primum suffragium, Episcopis propitium, illic prodijt ab Archiepiscopo Iadrensi, eidem bona pars Episcoporum per simplices voces adhæsit. Vnde postea contigit, ut Legati, cum ad vesperam Sessionis de eius exitu Roman scriberent^b, facti fuerint, & crediderint, sufficientem asseclarum numerum à Iadrensi fuisse pertractum in cunctis articulis controuersia, hoc est, non modò quatenus postulauit ut Episcopi suffraganei soluerentur obligatione adeundi Metropolitanarum sedes, exceptâ Synodi conuocatione, quod euietum est; sed quatenus intendebat, Episcopos insulanos & transalpinos non adstringi ad Synodos Prouinciales adeundas per se ipsos, quandoquidem in hoc non nisi viginti quinque illi fauerunt.

^b Litteræ Legatorum ad Borrom. 11 Nouembris. 1563.

^c Acta Pa-leotti 12. Nouembris. 1563.

^d Acta Pa-leotti.

At verò centum viginti duo cum eo consenserunt^c de appendice² ab ipso quaesita in capite tertio; videlicet, ne Ecclesiæ, in quibus resident suffraganei, nec ipsorum dioceses, à Metropolitanis visiterentur, nisi cognita causâ, & à Synodo Prouinciali comprobata: in quo dignum fuit animaduersione, quòd Iadrensis, cum^d in dicenda sententia solos Metropolitans nominaret, oblitus omnes superiores Primates exprimere, nihil sibi ipsi profuit. Cum enim reliqui dixissent, sibi illius sententiam probari, confectum est Decretum de solis Archiepiscopis, non item de Patriarchis.

In quinto capite nouemdecim vnâ cum eo voluere, ut causæ³ criminosa minores Episcoporum solùm cognoscerentur ac iudicarentur in Synodo prouinciali, aut per iudices ab illa destinatos.

In sexto, ubi nunc conceditur Episcopis facultas absoluendi subiectos ipsis à quavis occulta noxa, etiam hæreseos, in foro interiori, id prius secundum formam propositam coarctabatur duobus modis

dis: alter erat, ut id agere ipsis liceret tantummodò in propria diocesi; & hanc limitationem pariter crediderunt, scripseruntque eo vesperi Legati fuisse sublatam secundùm eiusdem Iadrensis sententiam, quod manè postmodum, collatis inter se suffragijs, haud verum compertum est: altera restrictio, quæ Oratoribus Hispano & Lusitano petentibus apposita fuerat, dicebat, *Exceptis ijs regnis, ubi sunt Inquisitiones*: & hæc Iadrensis, cum decem & octo suffragijs supra centum, effecit ut tolleretur. In quo Suavis multum fallitur, narrans, hanc exceptionem haberi in quinto capite, ubi agitur, à quonam causæ criminosa Episcoporum sint cognoscendæ. Et similiter in alijs mutationibus, quamuis aded publicæ ac celebres essent, ignorantiam prodit: non refert innumeratas difficultates, quæ à Patribus obiectæ sunt: errat etiam in numero Decretorum, quæ typis vulgata fuerunt, cum tantummodò nouemdecim super morum emendationem connumeret, & vigesimum, ad declarandam particulam, *proponentibus Legatis*; & tamen qui legere didicit, comperit, priora esse viginti. Neque hic error calami transcurfui potest tribui, *nouemdecim* loco *viginti* scribentis: cum enim singulatim ea Decreta recenset in summa, prætermittit decimumnonum, quod fortassis vnum est ex præcipuis, & ex præualidis ad ostendendam Pontificis mentem pronam ad vtilitatem disciplinæ, & ad reparationem auctoritatis Episcoporum, etiam cum palmari detrimento Aulæ Romanæ, sicuti palàm fiet. Sed is qui volens in plurimis falsum enuntiat, nihil laborat ne in reliquis ex allucinatione illud proferat.